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введение

В настоящее время особую роль в нашей стране начинают играть 
представительские органы власти – начиная от Государственной 
думы Федерального Собрания российской Федерации и заканчивая 
представительскими структурами органов местного самоуправления.

осуществляя депутатскую деятельность, народные избранни-
ки сталкиваются с проблемой составления депутатских запросов  
в различные инстанции по обращениям избирателей. а данные обра-
щения имеют самую разную тематику, поднимают широкий спектр 
вопросов и требуют детальной всесторонней подготовки депутата 
для качественного осуществления текущей деятельности народного 
представителя.

Вашему вниманию предлагается сборник депутатских запросов, 
сделанных в 2011 году фракцией лдпр в Государственной думе Фе-
дерального Собрания российской Федерации пятого созыва по кол-
лективным и личным обращениям избирателей, имеющим различ-
ную тематику.

Также в сборнике представлен методический материал, содержа-
щий выдержки из законов, являющихся основой деятельности депу-
татов различных уровней.

данный сборник предназначен для депутатов различных уровней 
с целью оказания помощи в организации качественной работы де-
путатского корпуса в осуществлении деятельности, направленной  
на решение проблем избирателей.
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ГЛава 1. депутатские Запросы 

1.1. Жилищные проблемы

1.1.1. Запрос по выполнению федеральной целевой 
программы «Жилище»

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратился гр. ни-
колаев М. и., проживающий по адресу: кемеровская область, г. но-
вокузнецк, ул. иванова, д. 2, кв. 103 (фамилия и адрес изменены. – 
Прим. ред.), с вопросом о нарушении их жилищных прав.

николаев является участником ликвидации последствий катастро-
фы на Чернобыльской аЭС в 1986 г. однако до настоящего времени 
он так и не получил благоустроенного жилья.
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Меры социальной поддержки участников ликвидации послед-
ствий катастрофы на ЧаЭС предусмотрены Законом рФ от 15.05.1991 
№ 1244-1 «о социальной защите граждан, подвергшихся воздей-
ствию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской аЭС».

Частью первой статьи 15 данного Закона (ред. Федерального за-
кона от 04.06.2011 № 130-ФЗ) предусмотрено обеспечение нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий жилой площадью в размерах 
и в порядке, установленных правительством российской Федерации, 
один раз.

Согласно постановлению правительства рФ от 17 декабря 2010 г.  
№ 1050 «о Федеральной целевой программе «Жилище» на  
2011–2015 го ды» установлено, что выпуск и реализация государ-
ственных жилищных сертификатов в рамках подпрограммы «Выпол-
нение государственных обязательств по обеспечению жильём кате-
горий граждан, установленных федеральным законодательством» 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2011–2015 годы осу-
ществляется в порядке, установленном правилами выпуска и реали-
зации государственных жилищных сертификатов в рамках реализа-
ции подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильём категорий граждан, установленных федераль-
ным законодательством» федеральной целевой программы «Жили-
ще» на 2002–2010 годы, утверждёнными постановлением правитель-
ства российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 «о некоторых 
вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установ-
ленных федеральным законодательством» федеральной целевой про-
граммы «Жилище» на 2002–2010 годы».

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
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полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к. 1360, Государственная дума российской Федерации.

приложение: копия обращения гр. николаева М.и. – 1 экз.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.1.2. Запрос по предоставлению  
жилья вне очереди

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась Федоро-
ва альбина олеговна, проживающая по адресу: кемеровская область, 
г. прокопьевск, ул. иванова, д. 21а, к. 326 (фамилия и адрес измене-
ны. – Прим. ред.), с вопросом о нарушении её жилищных прав.

отцу гр. Федоровой а.о. был предоставлен дом в социальный 
наём в г. прокопьевске по ул. Весенняя, 1. В качестве членов семьи  
в дом № 1 на ул. Весенняя были заселены гр. Федорова а. о. и её сын 
Федоров дмитрий александрович 03.07.2002 г. р.

06.04.2004 г. произошёл пожар в жилом доме по адресу: г. проко-
пьевск, ул. Весенняя, 1. В результате пожара выгорел дом изнутри, 
сгорела мебель, домашнее имущество, вещи.
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16.04.2004 г. Федорова а. о. и Федоров дмитрий александрович 
встали на учёт в администрации г. прокопьевска как граждане, нуж-
дающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договору соци-
ального найма. основанием постановки на учёт стали два основания: 
как непригодность для постоянного проживания после пожара жило-
го дома по ул. Весенняя, д. 1, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 57 Жк рФ, 
так и наличие инвалидности с детства.

29.03.2006 г. гр. Федоровой а.о. и Федорову д.а. был выдан ор-
дер на право занятия комнаты в общежитии по адресу: г. прокопь-
евск, ул.  дольная, д. 21а, к. 326.

на основании справки МУ «Городской больницы № 4», жи-
лищно-бытовые условия по адресу: ул. дольная, д. 21а, к. 326 
неудовлетворительные. Жилая площадь 12 кв. м. комната тесная, 
душная, сырая. Вентиляция естественная, через окно. Жилое по-
мещение не соответствует санитарным нормам для проживания 
трёх человек.

В одной комнате проживают: Федорова альбина олеговна, Федо-
ров дмитрий александрович 03.07.2002 г. р., Федоров алексей Юрь-
евич. Гр. Федорова а.о. является инвалидом 1-й группы с диагнозом: 
бронхиальная астма смешанная (аллергическая, холодовая, атопичес-
кая), неконтролируемая, гормонозависимая, персистирующая, тяжё-
лая, ступень 5. бытовая сенсибилизация в анамнезе. Ятрогенный син-
дром Яценко-кушинга. Стероидная катаракта, глаукома. Стероидный 
остеопороз (патологические переломы рёбер в анамнезе). дисгормо-
нальная миокардиодистрофия, кардиомегалия, лёгочная гипертензия, 
ХСн IIа. Сопутствующие: церебральный ангиодистонический синд-
ром. Ситуационный ГЭрб (пищевод баррета). недостаточность кар-
дии. Вторичная энтеропатия.

Федоров д.а. является ребёнком-инвалидом.
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29.07.2010 г. Федоровой а.о. была выдана справка для представ-
ления в жилищную комиссию администрации г. прокопьевска, со-
гласно которой Федоров дмитрий александрович, в соответствии  
с п. 2 постановления правительства рФ № 817 от 21.12.2004 г.  
«об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страда-
ющим ими, право на дополнительную жилую площадь» по психичес-
кому состоянию имеет право на дополнительную жилую площадь.

Также согласно заключениям психотерапевта, врача-психиатра,  
в психическом состоянии у Федоровой а.о. выявляются тревожно-
депрессивные расстройства.

Так как Федорова а.о. проживает в общежитии рядом с шахтой, 
врачом Ханиным аркадием львовичем был рекомендован переезд  
в экологически благоприятный район города (смена места жительства).

С просьбой предоставить благоустроенное жилое помещение, со-
ответствующее санитарным и техническим нормам, Федорова а.о. 
и её муж Федоров а.Ю. неоднократно обращались в Управление Фе-
деральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей  
и благополучия человека по кемеровской области, к уполномоченно-
му по правам ребёнка при губернаторе кемеровской области, в адми-
нистрацию города прокопьевска, в прокуратуру г. прокопьевска.

В соответствии с ответом от 21.12.2009 г. прокуратурой г. проко-
пьевска установлено, что за период 2007–2009 гг. субвенции из Фе-
дерального фонда компенсаций на предоставление мер социальной 
поддержки по обеспечению жильём инвалидов не поступали, вслед-
ствие чего жилые помещения инвалидам не предоставлялись.

13.12.2010 г. на обращение Федоровой а.о. о предоставлении 
благоустроенного жилья поступил ответ от администрации г. про-
копьевска, согласно которому, на 13.12.2010 г. номер общей очереди 
Федоровой а.о. 1524-я, льготная очередь – № 303, очередь среди се-
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мей, пострадавших от пожара, – № 338. В предоставлении жилья вне 
очереди было отказано.

Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и гаран-
тируются права и свободы человека и гражданина.

Ст. 40 конституции рФ установлено, что каждый имеет право  
на жилище. никто не может быть произвольно лишён жилища. орга-
ны государственной власти и органы местного самоуправления поощ-
ряют жилищное строительство, создают условия для осуществления 
права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, 
нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за до-
ступную плату из государственных, муниципальных и других жилищ-
ных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании ч. 2 п. 1 ст. 57 Жк рФ вне очереди жилые помеще-
ния по договорам социального найма предоставляются: гражданам, 
жилые помещения которых признаны в установленном порядке не-
пригодными для проживания и ремонту или реконструкции не под-
лежат.

В соответствии с определением конституционного Суда рФ  
от 5 марта 2009 г. № 376-о-п, пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного 
кодекса российской Федерации по своему конституционно-правово-
му смыслу в системе действующего правового регулирования не ис-
ключает возможность предоставления жилых помещений малоиму-
щим гражданам, лишившимся своих жилых помещений в результате 
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пожара, по договорам социального найма во внеочередном порядке, 
если на момент утраты жилища они не состояли на учёте в качестве 
нуждающихся в жилом помещении.

конституционно-правовой смысл указанного законоположения, 
выявленный конституционным Судом российской Федерации в на-
стоящем определении, является общеобязательным и исключает лю-
бое иное его истолкование в правоприменительной практике.

В соответствии с п. 2 постановления правительства рФ от 
21.12.2004 г. № 817 «об утверждении перечня заболеваний, дающих 
инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую пло-
щадь» психические заболевания, требующие обязательного диспан-
серного наблюдения, дают право инвалидам на дополнительную жи-
лую площадь.

В соответствии с п. 3 перечня тяжёлых форм хронических забо-
леваний, при которых невозможно совместное проживание граждан  
в одной квартире, утверждённого постановлением правительства рФ 
от 16 июня 2006 г. № 378 «об утверждении перечня тяжёлых форм 
хронических заболеваний, при которых невозможно совместное про-
живание граждан в одной квартире» при хронических и затяжных 
психических расстройствах с тяжёлыми стойкими или часто обост-
ряющимися болезненными проявлениями.

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 24 ноября 
1995 г. № 181-ФЗ «о социальной защите инвалидов в российской 
Федерации» инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуж-
дающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учёт  
и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотрен-
ном законодательством российской Федерации и законодательством 
субъектов российской Федерации. Жилые помещения предоставля-
ются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учётом со-
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стояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств. 
инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по догово-
ру социального найма общей площадью, превышающей норму пре-
доставления на одного человека (но не более чем в два раза), при 
условии, если они страдают тяжёлыми формами хронических заболе-
ваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномочен-
ным правительством российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к. 1360, Государственная дума российской Федерации.

приложения:
1. копия ответа администрации г. прокопьевска от 13.12.2010 г. – 

1 экз.
2. копия ответа прокуратуры г. прокопьевска от 21.12.2009 г. – 

1 экз.
3. копия справки от 29.07.2010 г. – 1 экз.
4. копия ответа прокуратуры г. прокопьевска от 23.03.2009 г. – 

1 экз.
5. копия ответа администрации г. прокопьевска от 15.11.2006 г. – 

1 экз.
6. копия ответа от 15.11.2006 г. – 1 экз.
7. копия ответа от 06.12.2006 г. – 1 экз.
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8. копия справки шахты – 1 экз.
9. копия консультации врача – 1 экз.
10. копии осмотров – 2 экз.
11. копия справки городской больницы – 1 экз.
12. копия справки от 02.08.2010 г. – 1 экз.
13. копия справки от 25.02.2009 г. – 1 экз.
14. копия ордера – 1 экз.
15. копия справки от 22.07.2010 г. – 1 экз.
16. копия справки – 1 экз.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.1.3. Запрос по ветхому жилью

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась гр. Ма-
мина антонина алексеевна, 20.10.1951 г. р., проживающая по адресу: 
кемеровская область, г. новокузнецк, куйбышевский район, посёлок 
листвяги, ул. Экскаваторная, д. 1, кв. 1 (фамилия и адрес изменены. –  
Прим. ред.), с вопросом о нарушении конституционных и граждан-
ских прав.

Согласно характеристике дома № 4 по улице Экскаваторная, в ко-
тором проживает гр. Мамина а.а., год застройки – 1962 г., матери-
ал стен – брёвна, в нижних венцах гниль, в венцах продольные диа-
гональные трещины, промерзает. оконные переплёты рассохлись, 
фундамент разрушен, крыша шиферная (местами отколы, протечки), 
процент износа – 72, дом относится к категории аварийного жилья 
(справку прилагаю).
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Так как предоставление жилья взамен аварийному не производи-
лось, жильцы дома № 1 по улице Экскаваторная обратились с жа-
лобой к главе администрации г. новокузнецка Мартину С.д. (копию 
прилагаю).

07.05.1997 года жильцы вышеуказанного дома обратились в адми-
нистрацию куйбышевского района г. новокузнецка.

13.05.1997 года был получен ответ от Муниципального унитарного 
предприятия жилищно-коммунального хозяйства № 2 на обращение, 
в котором указано, что в данное время МУп ЖкХ-2 не имеет возмож-
ности произвести снос ветхого дома по адресу: Экскаваторная, д. 1  
и предоставить жильцам благоустроенное жильё из-за его отсутствия 
(копию прилагаю).

В 2009 году гр. Мамина а.а. обратилась в администрацию куйбы-
шевского района г. новокузнецка с обращением о сносе ветхого дома.

10.06.2009 года зам. главы города – руководитель администра-
ции куйбышевского района аверин В.и. – на обращение гр. Мами-
ной  а.а. пояснил, что дом, в котором она проживает, включён в спи-
сок домов для рассмотрения и признания их аварийными. по мере 
поступления денежных средств все, проживающие в доме, будут пе-
реселены администрацией г. новокузнецка в благоустроенные квар-
тиры (копию прилагаю).

20.08.2009 года на обращение гр. Маминой а.а. администрация 
куйбышевского района г. новокузнецка сообщила, что на заседании 
Межведомственной комиссии г. новокузнецка 23.01.2006 года дом 
отнесён к категории ветхого, по данным бухгалтерского учёта износ 
составляет 80 % по состоянию на 01.07.2009 г. для признания жилого 
дома аварийным и подлежащим сносу необходимо обратиться с заяв-
лением в администрацию г. новокузнецка (копию прилагаю).
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11.11.2009 года Межведомственная комиссия вынесла заключение 
о соответствии помещений жилого дома требованиям, предъявляе-
мым к жилому помещению, и их пригодности для проживания (ко-
пию прилагаю).

В ответ на обращение гр. Маминой а.а. первый заместитель гла-
вы г. новокузнецка С.В. Зыков сообщил, что специалистами филиала 
№ 12 бТи г. новокузнецка 06.11.2009 года был составлен акт обсле-
дования жилого дома по ул. Экскаваторная, д. 1 г. новокузнецка, из-
нос дома составил 58 % на момент осмотра (копию прилагаю).

Жилого помещения заявителю после окончания профессиональ-
ного училища предоставлено не было.

Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и гаран-
тируются права и свободы человека и гражданина.

Ст. 40 конституции рФ установлено, что каждый имеет право 
на жилище. никто не может быть произвольно лишён жилища. ор-
ганы государственной власти и органы местного самоуправления 
поощряют жилищное строительство, создают условия для осущест-
вления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе 
гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплат-
но или за доступную плату из государственных, муниципальных  
и других жилищных фондов в соответствии с установленными за-
коном нормами.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.
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на основании ст. 85 Жк рФ граждане выселяются из жилых поме-
щений с предоставлением других благоустроенных жилых помеще-
ний по договорам социального найма в случае, если:

1) дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу;
2) жилое помещение подлежит переводу в нежилое помещение;
3) жилое помещение признано непригодным для проживания.
на основании ст. 86 Жк рФ, если дом, в котором находится жи-

лое помещение, занимаемое по договору социального найма, подле-
жит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной 
власти или органом местного самоуправления, принявшими решение 
о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жи-
лые помещения по договорам социального найма.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к. 1360, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.1.4. Запрос по аварийному жилью

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы  
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась гр. про-
нина наталья Васильевна, 21.09.1959 г. р., проживающая по адресу: 
кемеровская область, г. новокузнецк, куйбышевский район, ул. кю-
хельбекера, д. 4а, кв. 1, с вопросом о нарушении конституционных  
и гражданских прав её отца Габова Василия андреевича, 11.07.1926  г.  р., 
проживающего по адресу: кемеровская область, новокузнецкий 
район, с. Федорово, Гидрошахта-1, д. 1 (фамилия и адрес изменены. –  
Прим. ред.).

Габов В.а. является ветераном ВоВ согласно пп. «з» п. 1 ст. 2 ФЗ 
«о ветеранах» от 12.01.1995 г. № 5 – ФЗ (копию прилагаю), вете-
раном труда (копию прилагаю), инвалидом первой группы (копию 
прилагаю). интересы Габова В.а. представляет дочь, пронина н.В.,  
на основании доверенности.
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19.11.1998 г. Габов В.а. приобрёл земельный участок с ½ долей 
жилого дома (копию договора купли-продажи, свидетельство о госу-
дарственной регистрации права прилагаю).

В 2000 г. Габов В.а. был зарегистрирован в приобретённой квар-
тире.

10.04.2010 г. дом, расположенный по адресу: кемеровская область, 
новокузнецкий район, Федоровское сельское поселение, село Федо-
рово, ул. Гидрошахта-1, д. 1, был признан непригодным для постоян-
ного проживания, аварийным и подлежащим сносу (копию заключе-
ния, акта обследования прилагаю).

Согласно акту физического состояния (копию прилагаю), при об-
следовании жилого дома в с. Федорово, ул. Гидрошахта-1, д. 1 уста-
новлено следующее:

1. Фундамент (бетонный ленточный) – сквозные трещины (65 %).
2. Стены (кирпичные) – заметные искривления стен, выпадение 

кирпичей (65 %).
3. крыша (шиферная) – отколы, протечки, ослабление крепления 

листов (70 %).
4. полы (дощатые) – стёртость, неравномерная осадка, гниль 

(65 %).
5. потолок (деревянный) – провисание перекрытия, следы сырос-

ти на потолке (70 %).
6. проёмы оконные (двойные створные) – переплёты поражены 

гнилью (65 %).
7. проёмы дверные (простой работы) – коробки местами пораже-

ны гнилью (65 %).
8. благоустройства строения (электричество, отопление централь-

ное, водоснабжение отсутствует) (65 %).
общий процент износа строения – 66 %.
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Согласно экспертному заключению от 11.03.2010 г. центра ги-
гиены и эпидемиологии в кемеровской области в г. новокузнецке  
и новокузнецком районе, условия проживания по адресу: с. Федорово, 
Гидрошахта-1, д. 1 не соответствуют требованиям (копию прилагаю).

на основании заключения о непригодности жилья для проживания 
Габов В.а. 06.05.2010 г. обратился к главе новокузнецкого района 
ковардакову С.н. с просьбой предоставить благоустроенное жилое 
помещение в собственность либо единовременную денежную выпла-
ту на приобретение жилого помещения (копию прилагаю).

далее выяснилось, что Габов В.а. ошибочно зарегистрирован 
по адресу: кемеровская область, г. новокузнецк, Гидрошахта 2-1. 
В г. новокузнецке адрес «Гидрошахта» отсутствует.

25.06.2010 г. Габов В.а. обратился к главе новокузнецкого района 
ковардакову С.н. с просьбой оказать содействие в регистрации его  
в жилом помещении, расположенном по адресу: кемеровская об-
ласть, новокузнецкий район, с. Федорово, Гидрошахта-1, д. 1 (копию 
прилагаю).

10.09.2010 г. Управлением федеральной миграционной службы  
по кемеровской области разъяснено, что регистрация по месту жи-
тельства осуществляется должностным лицом Федоровской сельской 
территории новокузнецкого района (копию прилагаю).

Габов В.а. обратился к главе Федоровской сельской территории 
Чуевой Т.В. с просьбой зарегистрировать его по адресу: кемеровская 
область, новокузнецкий район, с. Федорово, Гидрошахта-1, д. 1. на 
что получен ответ, что зарегистрировать не могут, так как нет распо-
ряжения, подтверждающего, что Гидрошахта-1 входит в земли Федо-
ровской сельской территории (копию прилагаю).

Габов В.а. сделал запрос в управление Федеральной службы го-
сударственной регистрации, кадастра и картографии по кемеровской 
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области, на что был получен кадастровый паспорт земельного участ-
ка, согласно которому адрес расположения: кемеровская область, но-
вокузнецкий район, с. Федорово, Гидрошахта-1, участок № 1 (копию 
прилагаю).

Габов В.а. добился признания адреса Гидрошахта-1, д. 1, нахо-
дящегося в новокузнецком районе. В устав новокузнецкого района 
данная улица была не включена, вследствие чего Габов В.а. не может 
изменить ошибочную регистрацию и не может встать на очередь для 
получения жилья.

15.06.2010 г. Габов В.а. обратился с заявлением к главе новокуз-
нецкого района ковардакову С.н. с просьбой предоставить благо-
устроенное жильё.

23.08.2010 г. департамент социальной защиты населения кеме-
ровской области пояснил: так как Габов В.а. не состоит на учёте 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, правовых основа-
ний для оказания содействия в улучшении жилищных условий не 
имеется (копию прилагаю).

06.09.2010 г. пронина н.В. в интересах Габова В.а. обратилась 
с заявлением в администрацию новокузнецкого района с просьбой 
предоставить благоустроенное жилое помещение.

В предоставлении жилого помещения Габову В.а. отказывают.
Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и гаран-

тируются права и свободы человека и гражданина.
Ст. 40 конституции рФ установлено, что каждый имеет право на 

жилище. никто не может быть произвольно лишён жилища. органы 
государственной власти и органы местного самоуправления поощ-
ряют жилищное строительство, создают условия для осуществления 
права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражда-
нам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за 
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доступную плату из государственных, муниципальных и других жи-
лищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к. 1360, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.1.5. предоставление жилья сиротам

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась гр. Ва-
сильева Мария петровна, 15.11.1988 г. р., проживающая по адресу: 
кемеровская область, г. новокузнецк, орджоникидзевский район, 
ул. ильина, д. 83, с вопросом о нарушении конституционных и граж-
данских прав (фамилия и адрес изменены. – Прим. ред.).

С момента рождения гр. Васильева М.п. проживала совмест-
но с родителями: Васильевым петром николаевичем, Васильевой 
Валентиной ивановной, по адресу: г. Мыски, ул. 50 лет октября,  
д. 2, кв. 54 (копию справки прилагаю). после продажи квартиры по 
вышеуказанному адресу родителями гр. Васильевой М.п. был при-
обретён частный дом по адресу: г. Мыски, ул. белая, д. 38 (копию 
паспорта прилагаю). 05.01.1994 г. решением Мысковского городс-
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кого народного суда Васильев п.н. и Васильева В.и. были лишены 
родительских прав в отношении Васильевой М.п. (копию решения 
прилагаю).

В период с 1994 г. по 2000 г. гр. Васильева М.п. находилась на 
воспитании в детском доме № 5 г. Междуреченска.

29.11.2000 г. умерла мать гр. Васильевой М.п., Васильева В.и. (ко-
пию свидетельства прилагаю).

В 2000 г. в отношении гр. Васильевой М.п. было оформлено опе-
кунство её родным братом, до 2001 года гр. Васильева М.п. прожива-
ла совместно с ним по адресу: г. Мыски, ул. 50 лет октября, 2-1.

В 2002 г. в отношении гр. Васильевой М.п. оформила опекунство 
двоюродная сестра, с которой она проживала по адресу: г. новокуз-
нецк, ул. Ушинского 6-1, до достижения 18 лет.

после окончания срока опекунства гр. Васильевой М.п. из кварти-
ры пришлось выехать.

15.06.2008 г. умер отец Васильевой М.п., Васильев п.н. (копию 
свидетельства прилагаю). Вследствие чего гр. Васильева М.п. при-
обрела статус сироты.

29.03.2004 г. распоряжением главы города Мыски № 324-р гр. Ва-
сильева М.п. принята на учёт и включена в список очередников (ко-
пию прилагаю).

11.05.2007 г. гр. Васильева М.п. обратилась в комитет по образо-
ванию администрации г. Мыски, чтобы узнать о движении очереди 
на жильё. комитет по образованию администрации г. Мыски выдал 
справку о том, что номер её очереди 115 (копию прилагаю). То есть 
номер очереди с момента постановки на учёт и включения в списки 
на жильё остался прежним.

В 2007 г. гр. Васильевой М.п. администрацией г. Мыски было 
предложено жилое помещение для временного проживания, от ко-
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торого гр. Васильева М.п. отказалась, так как данное жилое поме-
щение не соответствовало условиям и нормам проживания, а также 
данное жилое помещение предложили не по договору социального 
найма.

26.10.2009 г. по данному факту гр. Васильева М.п. обратилась  
к губернатору кемеровской области а.Г. Тулееву. 17.12.2009 г. пос-
тупил ответ департамента образования и науки кемеровской об-
ласти (копию прилагаю), в котором указано, что финансирование 
приобретения жилья детям-сиротам с 90-х годов фактически пре-
кратилось, в результате чего в территориях образовались очереди, 
номер её очереди 115.

15.02.2010 г. гр. Васильева М.п. вновь обратилась к губернатору 
кемеровской области а.Г. Тулееву. 11.03.2010 г. на данное обраще-
ние поступил ответ департамента образования и науки кемеровской 
области (копию прилагаю), в котором также сказано, что финансиро-
вание приобретения жилья детям-сиротам с 90-х годов фактически 
прекратилось, номер в списках 106.

после окончания пребывания в детском доме, приёмной семье 
своего жилья гр. Васильева М.п. не имеет, жилой дом по адресу:  
г.  Мыски, ул. белая, 38 сгорел по вине собственника, отца гр. Васи-
льевой М.п.

В настоящее время гр. Васильева М.п. совместно с сыном Васи-
льевым денисом александровичем, 25.12.2008 г. р. (копию прила-
гаю), временно зарегистрирована по адресу: кемеровская область,  
г. новокузнецк, ул. осиновая, д. 8 (копию прилагаю).

20.10.2010 г. гр. Васильева М.п. обратилась в Мысковский город-
ской суд с заявлением об устранении нарушения права органом мес-
тного самоуправления на получение вне очереди жилого помещения 
по договору социального найма (копию прилагаю).
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25.10.2010 г. судья Мысковского городского суда кемеровской об-
ласти вынесла определение об оставлении заявления без движения, 
рекомендовано исправить выявленные недостатки (копию прилагаю).

Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и гаран-
тируются права и свободы человека и гражданина.

Ст. 40 конституции рФ установлено, что каждый имеет право 
на жилище. никто не может быть произвольно лишён жилища. ор-
ганы государственной власти и органы местного самоуправления 
поощряют жилищное строительство, создают условия для осущест-
вления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе 
гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплат-
но или за доступную плату из государственных, муниципальных  
и других жилищных фондов в соответствии с установленными за-
коном нормами.

на основании ст. 57 Жилищного кодекса рФ (далее Жк рФ) вне 
очереди жилые помещения по договорам социального найма пре-
доставляются: детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, по окончании их пребывания в образователь-
ных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального 
обслуживания, в приёмных семьях, детских домах семейного типа, 
при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании 
службы в Вооружённых Силах российской Федерации или по воз-
вращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
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новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании абзаца 2 п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, 
находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закреплён-
ного жилого помещения, после окончания пребывания в образова-
тельном учреждении или учреждении социального обслуживания, 
а также в учреждениях всех видов профессионального образования, 
либо по окончании службы в рядах Вооружённых Сил российской 
Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения свободы, обеспечиваются органами испол-
нительной власти по месту жительства вне очереди жилой площадью 
не ниже установленных социальных норм.

на основании п. 2. ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996  
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» регис-
трационный учёт детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляется как по месту жительства (место закреп-
ления за ними жилой площади), так и по месту временного пребы-
вания (учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, общежитие, семья опекуна (попечителя), приёмная 
семья).

на основании п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1996  
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» должнос-
тные лица органов государственной власти российской Федерации, 
органов государственной власти субъектов российской Федерации, 
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органов местного самоуправления несут ответственность за несоб-
людение положений настоящего Федерального закона в соответствии 
с конституцией российской Федерации, с законодательством россий-
ской Федерации.

на основании п. 2 ст. 2 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также детям, находящимся под опекой (попе-
чительством), не имеющим закреплённого жилого помещения, пос-
ле окончания пребывания в учреждениях, детских домах семейного 
типа или у лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, жилое по-
мещение предоставляется однократно вне очереди соответствующи-
ми органами местного самоуправления в порядке, предусмотренном  
статьей 8 Федерального закона «о дополнительных гарантиях по со-
циальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей», а также статьей 3 настоящего Закона.

на основании п. 3 ст. 2 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» для обеспечения категории детей жилы-
ми помещениями вне очереди необходимо наличие хотя бы одного из 
следующих обстоятельств:

а) местом выявления и первичного устройства ребёнка в семью 
или на воспитание в соответствующее учреждение или детский дом 
семейного типа является кемеровская область;

б) местом регистрации рождения ребёнка является кемеровская 
область;

в) местом последнего проживания ребёнка являются территории 
городов и районов кемеровской области, если место его рождения 
находится за пределами территории российской Федерации.
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на основании ст. 3 Закона кемеровской области от 26.03.2001  
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, не имеющим закреплённого жилого помеще-
ния, жилые помещения предоставляются по социальным нормам  
с учётом состояния здоровья, семейного положения, наличия иных 
оснований, дающих право на дополнительную жилую площадь. Жи-
лое помещение должно быть юридически и фактически свободным, 
отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, 
быть пригодным для заселения и проживания. Жилые помещения де-
тям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, предо-
ставляются по договору найма жилого помещения.

на основании ст. 4 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» расходы на реализацию мер по обеспе-
чению жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, производятся за счёт средств местных бюджетов 
с последующей компенсацией из областного бюджета. при отсут-
ствии необходимого жилого фонда детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, может предоставляться целевая 
безвозмездная субсидия на приобретение жилого помещения жи-
лой площадью не ниже установленных социальных норм за счёт 
средств бюджета кемеровской области в соответствии с порядком, 
предусмотренным нормативными правовыми актами кемеровской 
области.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,
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Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1360, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратился гр. иса-
ев алексей Владимирович, 04.10.1989 г.р., проживающий по адре-
су: россия, кемеровская область, г. новокузнецк, кузнецкий район,  
ул. немова, д. 23, кв. 64, с вопросом о нарушении конституционных  
и гражданских прав (фамилия и адрес изменены. – Прим. ред.).

Гр. исаев а.В. является лицом из числа детей, оставшихся без по-
печения родителей.

19.07.1993 г. решением Тяжинского районного суда кемеровской 
области Силина Татьяна павловна была лишена родительских прав  
в отношении своих детей, в том числе в отношении гр. исаева алек-
сея Владимировича.

Гр. исаев а.В. был передан на воспитание отцу исаеву Владими-
ру алексеевичу. 05.11.1994 г. решением Тяжинского районного суда 
кемеровской области исаев Владимир алексеевич был лишён роди-
тельских прав в отношении сына исаева а.В.
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Гр. исаев а.В. решением суда был определён в детское государс-
твенное учреждение.

29.12.1997 г. администрация Тяжинского района кемеровской об-
ласти вынесла распоряжение об определении несовершеннолетнего 
исаева а.В. в детское госучреждение.

21.05.2003 г. Заводским районным судом г. кемерово было вынесе-
но решение о признании исаева Владимира алексеевича, 1949 г. р.,  
уроженца Тяжинского района кемеровской области, безвестно от-
сутствующим.

Гр. исаев а.В. стоит на очереди на жильё по льготному списку  
в администрации новопокровского сельсовета администрации Тя-
жинского района кемеровской области. на 13.04.2005 г. номер оче-
реди № 1.

на данный момент гр. исаев а.В. зарегистрирован в МоУ «дет-
ский дом «ласточкино гнёздышко»» п. нововосточный, расположен-
ном по адресу: п. нововосточный, ул. Мира, д. 6.

Временная регистрация по ул. Чекалина, д. 15, кв. 4, г. новокуз-
нецка.

для проживания гр. исаев а.В. вынужден арендовать квартиру  
по адресу: г. новокузнецк, ул. немова, д. 23, кв. 64.

В 2009 году гр. исаев а.В. с вопросом предоставления жилья 
обратился в администрацию Тяжинского района, где ему пояс-
нили, что предоставят квартиру при условии, что он в ней обя-
зан проживать и продать и поменять предоставленную квартиру  
гр. исаев а.В. не сможет. квартира гр. исаеву а.В. так и не была 
предоставлена.

Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и гаран-
тируются права и свободы человека и гражданина.
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Ст. 40 конституции рФ установлено, что каждый имеет право 
на жилище. никто не может быть произвольно лишён жилища. ор-
ганы государственной власти и органы местного самоуправления 
поощряют жилищное строительство, создают условия для осущест-
вления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе 
гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплат-
но или за доступную плату из государственных, муниципальных  
и других жилищных фондов в соответствии с установленными за-
коном нормами.

на основании ст. 57 Жилищного кодекса рФ (далее Жк рФ) вне 
очереди жилые помещения по договорам социального найма пре-
доставляются: детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, по окончании их пребывания в образователь-
ных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального 
обслуживания, в приёмных семьях, детских домах семейного типа, 
при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании 
службы в Вооружённых Силах российской Федерации или по воз-
вращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании абзаца 2 п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной подде-
ржке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
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дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а так-
же дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие 
закреплённого жилого помещения, после окончания пребывания 
в образовательном учреждении или учреждении социального об-
служивания, а также в учреждениях всех видов профессионально-
го образования, либо по окончании службы в рядах Вооружённых 
Сил российской Федерации, либо после возвращения из учреж-
дений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, обеспе-
чиваются органами исполнительной власти по месту жительства 
вне очереди жилой площадью не ниже установленных социальных 
норм.

на основании п. 2. ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996  
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» регис-
трационный учёт детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляется как по месту жительства (место закреп-
ления за ними жилой площади), так и по месту временного пребы-
вания (учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, общежитие, семья опекуна (попечителя), приёмная 
семья).

на основании п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1996  
№ 159-ФЗ «о дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» должнос-
тные лица органов государственной власти российской Федерации, 
органов государственной власти субъектов российской Федерации, 
органов местного самоуправления несут ответственность за несоб-
людение положений настоящего Федерального закона в соответствии 
с конституцией российской Федерации, с законодательством россий-
ской Федерации.
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на основании п. 2 ст. 2 Закона кемеровской области от 
26.03.2001 № 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, а также детям, находя-
щимся под опекой (попечительством), не имеющим закреплён-
ного жилого помещения, после окончания пребывания в учреж-
дениях, детских домах семейного типа или у лиц, указанных  
в пункте 1 настоящей статьи, жилое помещение предоставляется 
однократно вне очереди соответствующими органами местного 
самоуправления в порядке, предусмотренном статьей 8 Феде-
рального закона «о дополнительных гарантиях по социальной 
защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей», а также статьей 3 настоящего Закона.

на основании п. 3 ст. 2 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» для обеспечения категории детей жилы-
ми помещениями вне очереди необходимо наличие хотя бы одного из 
следующих обстоятельств:

а) местом выявления и первичного устройства ребёнка в семью 
или на воспитание в соответствующее учреждение или детский дом 
семейного типа является кемеровская область;

б) местом регистрации рождения ребёнка является кемеровская 
область;

в) местом последнего проживания ребёнка являются территории 
городов и районов кемеровской области, если место его рождения 
находится за пределами территории российской Федерации.

на основании ст. 3 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№  28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшим-
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ся без попечения родителей, не имеющим закреплённого жилого 
помещения, жилые помещения предоставляются по социальным 
нормам с учётом состояния здоровья, семейного положения, на-
личия иных оснований, дающих право на дополнительную жилую 
площадь. Жилое помещение должно быть юридически и факти-
чески свободным, отвечать установленным санитарным и техни-
ческим требованиям, быть пригодным для заселения и прожива-
ния. Жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, предоставляются по договору найма жилого 
помещения.

на основании ст. 4 Закона кемеровской области от 26.03.2001 
№ 28 «о защите жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» расходы на реализацию мер по обеспе-
чению жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, производятся за счёт средств местных бюджетов 
с последующей компенсацией из областного бюджета. при отсутс-
твии необходимого жилого фонда детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, может предоставляться целевая 
безвозмездная субсидия на приобретение жилого помещения жи-
лой площадью не ниже установленных социальных норм за счёт 
средств бюджета кемеровской области в соответствии с порядком, 
предусмотренным нормативными правовыми актами кемеровской 
области.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
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править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1360, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.2. проблемы ЖкХ

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратились жители 
кемеровской области, г. новокузнецка, орджоникидзевского района, 
пер. Хребтовый, дома 13, 15, 17, 19, с вопросом о нарушении консти-
туционных и гражданских прав.

С 3 марта 2009 г. перестала осуществляться подача холодной воды 
по адресу: г. новокузнецк, пер. Хребтовый, д. 17. по данному факту 
обратились с заявлением в Зао «Водоканал». на что ответа не было 
получено. В мае 2010 г. перестала осуществляться подача холодной 
воды по трём переулкам: Торцевой, плоскогорный, Хребтовый.

25.03.2009 г. гр. надымова е.В., жительница дома, расположенно-
го по адресу: г. новокузнецк, пер. Хребтовый, д. 17, подала заявление 
в администрацию орджоникидзевского района г. новокузнецка о вос-
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становлении водоснабжения. на что был дан ответ от 30.04.2009  г. 
(копию прилагаю). Водоснабжение было восстановлено на два дня, 
после чего опять прекращено, вследствие новой аварии водопровода.

29.06.2009 г. было подано заявление в администрацию г. ново-
кузнецка (копию прилагаю). 03.08.2009 г. был получен ответ (копию 
прилагаю). Так как конкретных сроков ответ не содержал, жители 
переулков Торцевой, плоскогорный, Хребтовый обратились к гла-
ве города новокузнецка Мартину д.В. после чего были перечис-
лены денежные средства на ремонт водопровода. по факту был 
отремонтирован не весь водопровод. без подачи холодной воды 
остались четыре дома по адресу: г. новокузнецк, орджоникидзев-
ский район, пер. Хребтовый, дома 13, 15, 17, 19. В указанных до-
мах проживают многодетные семьи с малолетними детьми, пожи-
лые люди, инвалид.

03.03.2010 г. было подано коллективное заявление жителями пере-
улка Хребтовый, дома 13, 15, 17, 19, в администрацию орджоникид-
зевского района (копию прилагаю). 30.03.2010 г. был предоставлен 
ответ, что работы по восстановлению подачи воды и окончанию про-
кладки водопровода будут производиться после оттаивания грунта  
в июне-июле месяце (копию прилагаю).

Вследствие продолжающегося бездействия жители указанных 
выше домов 16.07.2010 г. обратились с заявлением к и. о. главы  
г. новокузнецка Смолего В.Г., на что поступил ответ от 20.08.2010 г. 
(копию прилагаю). В ответе указано, что определяются объёмы, со-
ставляется смета, определяется источник финансирования.

Ст. 17 конституции рФ установлено, что в рФ признаются и га-
рантируются права и свободы человека и гражданина. на основании 
п. 2 ст. 19 конституции рФ государство гарантирует равенство прав  
и свобод человека и гражданина.
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на основании п. 5 ст. 2 Жилищного кодекса рФ (далее Жк рФ) 
органы государственной власти и органы местного самоуправления 
обеспечивают защиту прав и законных интересов граждан, приобре-
тающих жилые помещения и пользующихся ими на законных основа-
ниях, потребителей коммунальных услуг, а также услуг, касающихся 
обслуживания жилищного фонда.

на основании п. 6 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти  
и органы местного самоуправления обеспечивают контроль за ис-
полнением жилищного законодательства, использованием и сохран-
ностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений уста-
новленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

на основании п. 7 ст. 2 Жк рФ органы государственной власти 
и местного самоуправления обеспечивают контроль за соблюдением 
установленных законодательством требований при осуществлении 
жилищного строительства.

В соответствии с п. 9 постановления правительства рФ  
от 23.05.2006 г. № 307 «о порядке предоставления коммунальных ус-
луг гражданам» при предоставлении коммунальных услуг должна быть 
обеспечена: бесперебойная подача в жилое помещение коммунальных 
ресурсов надлежащего качества в объёмах, необходимых потребителю.

В соответствии с п. 49 постановления правительства рФ  
от 23.05.2006 г. № 307 «о порядке предоставления коммунальных ус-
луг гражданам» исполнитель обязан:

1. предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходи-
мых для него объёмах.

2. Вести учёт жалоб (заявлений, требований, претензий) потре-
бителей на режим и качество предоставления коммунальных услуг; 
учёт их исполнения.
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3. Устранять аварии, а также выполнять заявки потребителей  
в сроки, установленные законодательством российской Федерации  
и договором.

4. В течение 2 рабочих дней с даты получения жалобы (заявления, 
требования, претензии) направлять потребителю извещение о её при-
ёме и последующем удовлетворении либо об отказе в её удовлетворе-
нии с указанием причин отказа.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1360, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский



42издание Государственной думы

1.3. предоставление места в детском саду

Губернатору кемеровской области
а.Г. Тулееву
654064, кемеровская область,
г. кемерово, пр. Советский, д. 62

депутатский запрос

Уважаемый аман Гумирович!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась гр. Ма-
линина Юлия Вячеславовна, 06.01.1964 г. р., проживающая по адресу: 
кемеровская обл., г. новокузнецк, новоильинский район, пр. ивано-
ва, д. 5, кв. 56, с целью разрешения вопроса об устройстве её сына –  
Малинина дмитрия денисовича – в детский сад (фамилия и адрес 
изменены. – Прим. ред.).

Гр. Малинина Ю.В. имеет сына Малинина дмитрия денисовича, 
26.11.2007 г. р. Также гр. Малинина Ю.В. имеет статус одинокой ма-
тери. Является получателем ежемесячного пособия на ребёнка оди-
ноким матерям в размере: 380 руб. 00 коп.

Малинин д. д. записан на очередь для поступления в МдоУ 
«центр развития – детский сад № 179» от 21.04.2008 г. по настоящее 
время. на 16.12.2010 г. очередь ребёнка на поступление в детский  
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сад № 13. льготная очередь № 1. Место в детском саду для ребёнка 
будет только в 2012 году.

Гр. Малинина Ю.В. неоднократно обращалась в комитет образо-
вания и науки г. новокузнецка с просьбой устроить её сына в детский 
сад без очереди в связи с отсутствием возможности дожидаться по-
рядка очерёдности. однако ей было отказано.

В настоящий момент сыну Малининой Ю.В. 3 года 2 месяца, воз-
можности выйти на работу не имеется, так как необходим присмотр  
и уход за ребёнком, дополнительного дохода нет, семья неполная.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1360, Государственная дума российской Федерации.

приложения:
1. копия свидетельства о рождении Малинина д.д. – 1 экз.
2. Справка о получении пособий – 1 экз.
3. копия ответа от 13.01.2011 г. – 1 экз.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский



44издание Государственной думы

1.4. незаконное установление тарифов

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос.

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратились члены 
СнТ «Химик-органика» в лице гр. ефремова Виктора Степановича, 
16.08.1943 г. р., проживающего по адресу: г. новокузнецк, кузнецкий 
район, ул. Метелкина, 1-4, с коллективной жалобой.

Суть жалобы заключалась в следующем – председатель СнТ «Хи-
мик-органика» ковалкин Г.и. (имя и отчество данного гражданина 
мне, к глубокому сожалению, неизвестно), неправомерно установил 
тариф за электроэнергию членам СнТ в размере 3-х рублей.

подобного рода решение об увеличении тарифа за потребляемую 
электроэнергию не основано на законе, влечёт нарушение прав чле-
нов СнТ «Химик-органика» и является следствием неисполнения 
требований СнТ гражданского законодательства.
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кроме того, в соответствии со ст. 544 Гражданского кодекса рФ, 
оплата энергии производится абонентом за фактически принятое ко-
личество энергии, в соответствии с данными учёта энергии, по та-
рифу, который является регулируемым и установлен постановлени-
ем рЭк кемеровской области от 23.11.2010 № 220 «об утверждении 
тарифов на электрическую энергию для населения и потребителей, 
приравненных к категории «население» на территории кемеровской 
области».

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1310, Государственная дума российской Федерации.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.5. незаконное привлечение к административной 
ответственности

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной 
думы Федерального Собрания российской Федерации, обратился 
гр. киселев С.а. с вопросом, что 19.04.2011 г. состоялось рассмот-
рение административной комиссией при администрации полыса-
евского городского округа дела в отношении киселева Станислава 
анатольевича о привлечении его к административной ответствен-
ности по ст. 15 Закона кемеровской области от 16 июня 2006 г.  
№ 89-оЗ «об административных правонарушениях в кемеровской 
области».

1. Считает, что действия административной комиссии при адми-
нистрации полысаевского городского округа незаконны, по следую-
щим основаниям:
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1.1. Статьей 29. 1 коап рФ установлено, что судья, орган, долж-
ностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об администра-
тивном правонарушении выясняют следующие вопросы: относится 
ли к их компетенции рассмотрение данного дела; имеются ли обсто-
ятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела  
судьёй, членом коллегиального органа, должностным лицом; пра-
вильно ли составлены протокол об административном правонару-
шении и другие протоколы, предусмотренные настоящим кодексом,  
а также правильно ли оформлены иные материалы дела; имеются ли 
обстоятельства, исключающие производство по делу; достаточно ли 
имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу; 
имеются ли ходатайства и отводы.

1.2. Согласно ст. 28. 2 коап рФ в протоколе об административном 
правонарушении указываются дата и место его составления, долж-
ность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения 
о лице, в отношении которого возбуждено дело об административ-
ном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жи-
тельства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и по-
терпевшие, место, время совершения и событие административного 
правонарушения, статья настоящего кодекса или закона субъекта 
российской Федерации, предусматривающая административную от-
ветственность за данное административное правонарушение, объяс-
нение физического лица или законного представителя юридического 
лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необхо-
димые для разрешения дела. Так в протоколе 42 № 3722/1323 об ад-
министративном правонарушении не указаны фамилия, имя, отчест-
во, место жительства свидетелей и потерпевших. исходя из данных, 
занесённых в протокол 42 № 3722/1323 об административном право-
нарушении, в графе: обстоятельства административного правонару-
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шения, указано, что 12.04.2011 г. с 21.00 ч до 23.00 гражданин кисе-
лев С.а. расклеивал листовки в неустановленных местах, на дверях 
магазина «Славутич» и других местах города полысаево, при этом  
в протоколе не конкретизируется, в каких именно местах была про-
изведена расклейка указанных листовок. подтвердить данное обсто-
ятельство кем-либо не представлялось возможным, т. к. в протоколе 
об административном правонарушении не указаны фамилии, имена, 
отчества, место жительства свидетелей и потерпевших. Таким обра-
зом, доказательств совершения киселевым С.а. административного 
правонарушения не имеется.

1.3. Согласно ст. 28. 5 коап рФ протокол об административном 
правонарушении составляется немедленно после выявления совер-
шения административного правонарушения. В протоколе указано, 
что административное правонарушение совершено киселевым С.а. 
12.04.2011 г. с 21.00 до 23.00. однако протокол об административном 
правонарушении составлен 13.04.2011 года в 10.55.

1.4. Согласно ст. 57-2 Закона кемеровской области от 16 июня 2006 г.  
№ 89-оЗ «об административных правонарушениях в кемеровской 
области» задачами административных комиссий является всесторон-
нее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств 
каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также вы-
явление причин и условий, способствовавших совершению админис-
тративных правонарушений. киселевым С.а. были даны объяснения 
по делу, в частности, киселев С.а. пояснял, что данных действий он 
не совершал, надпись в протоколе «с данным нарушением согласен» 
он не писал. однако, при рассмотрении дела административной ко-
миссией при администрации полысаевского городского округа ука-
занные факты не были приняты к рассмотрению, более того, пись-
менное объяснение киселева С.а. отсутствовало в материалах дела.
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1.5. Согласно п. 4, ст. 29. 4 коап рФ при подготовке к рассмотре-
нию дела об административном правонарушении разрешаются сле-
дующие вопросы, по которым в случае необходимости выносится 
определение: о возвращении протокола об административном право-
нарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, 
которые составили протокол, в случае составления протокола и офор-
мления других материалов дела неправомочными лицами, непра-
вильного составления протокола и оформления других материалов 
дела либо неполноты представленных материалов, которая не может 
быть восполнена при рассмотрении дела.

Таким образом, административная комиссия при администрации 
полысаевского городского округа допустила ряд нарушений при рас-
смотрении дела о привлечении к административной ответственности 
киселева С.а. за совершённое административное правонарушение:

1) не установила, что протокол об административном правонару-
шении 42 № 3722/1323 составлен с нарушением действующего зако-
нодательства;

2) не установила, на каком основании в отношении киселева С.а. 
составлен протокол об административном правонарушении. Свиде-
телей либо иных лиц согласно протоколу 42 № 3722/1323, подтверж-
дающих факт совершения киселевым С.а. административного пра-
вонарушения, нет;

3) не приняла во внимание показания и объяснения киселева С.а. 
в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении;

4) не направила протокол и другие материалы дела об администра-
тивном правонарушении 42 № 3722/1323 в отношении киселева С.а. 
в орган, должностному лицу, которые составили протокол в связи  
с неправильным составлением протокола и оформления других мате-
риалов дела и неполнотой предоставленных материалов.
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2. Считает, что деятельность административной комиссии при ад-
министрации полысаевского городского округа является незаконной, 
противоречащей нормам действующего федерального законодатель-
ства по следующим основаниям:

2.1. Согласно части 1 статьи 1.1 коап рФ законодательство об ад-
министративных правонарушениях состоит из настоящего кодекса и 
принимаемых в соответствии с ним законов субъектов россий ской 
Федерации об административных правонарушениях. Статьей 1.3  
коап рФ определены предметы ведения российской Федерации  
в области законодательства об административных правонарушениях.

2.2. пунктом 2 статьи 26.3 Федерального закона № 184-ФЗ  
от 6 октября 1999 г. «об общих принципах организации законода-
тельных (представительных) и исполнительных органов государс-
твенной власти субъектов российской Федерации» установлен пере-
чень вопросов, решение которых относится к полномочиям органов 
государственной власти субъекта российской Федерации по предме-
там совместного ведения, осуществляемым данными органами само-
стоятельно за счёт средств бюджета субъекта российской Федерации. 
Согласно пункту 6 этой же статьи законами субъекта российской 
Федерации в порядке, определённом федеральным законом, органы 
местного самоуправления могут наделяться отдельными государс-
твенными полномочиями субъекта российской Федерации по реше-
нию вопросов, указанных в пункте 2, за исключением, в частности, 
подпункта 39 настоящей статьи (установление административной от-
ветственности за нарушение законов и иных нормативных правовых 
актов субъекта российской Федерации, нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления) с передачей органам местного са-
моуправления необходимых материальных и финансовых ресурсов. 
В соответствии с абзацем 2 пункта 4 статьи 26.3 (№ 184-ФЗ) ука-
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занный перечень не может быть изменён иначе как путём внесения 
изменений и (или) дополнений в пункт 2 настоящей статьи. Следова-
тельно, данная норма содержит исчерпывающий перечень полномо-
чий по вопросам совместного ведения, которые субъект россий ской 
Федерации может передавать органам местного самоуправления,  
и вопрос создания административных комиссий в указанный пере-
чень не входит.

2.3. положения статей 14, 15, 16 Федерального закона от 6 октяб-
ря 2003 г. № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного 
самоуправления в российской Федерации», в которых перечислены 
вопросы местного значения, также не наделяют органы местного са-
моуправления полномочиями по образованию органов администра-
тивной юрисдикции.

2.4. пунктом 4 части 2 статьи 22. 1 коап рФ установлено, что 
дела об административных правонарушениях, предусмотрен-
ных законами субъектов российской Федерации, рассматриваются  
в пределах полномочий, установленных этими законами, админис-
тративными комиссиями, создаваемыми в соответствии с законами 
субъектов российской Федерации. Возможности передачи субъектом 
российской Федерации полномочий по созданию административных 
комиссий органам местного самоуправления федеральный закон не 
пре дусматривает. Таким образом, полномочия по созданию админи-
стративных комиссий исключены из числа полномочий, которые могут  
быть переданы субъектом российской Федерации для осуществления 
органам местного самоуправления.

исходя из изложенного, следует вывод, что субъекты российской 
Федерации не вправе передавать органам местного самоуправления 
государственные полномочия по образованию административных ко-
миссий в целях привлечения к административной ответственности.
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Согласно ст. 3 Федерального закона № 184-ФЗ от 6 октября 1999 г.  
«об общих принципах организации законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
российской Федерации» законы и иные нормативные правовые акты 
субъектов российской Федерации не могут противоречить федераль-
ным законам, принятым по предметам ведения российской Федера-
ции и предметам совместного ведения. В случае противоречия между 
федеральным законом и иным актом, изданным в российской Феде-
рации, действует федеральный закон. административная комиссия 
при администрации полысаевского городского округа осуществляет 
свою деятельность на основании решения полысаевского городско-
го Совета народных депутатов кемеровской области от 22.12.2010  
№ 190 «об утверждении положения «об административной комис-
сии полысаевского городского округа», однако данное невозможно, 
так как нарушает вышеуказанные нормы федерального законода-
тельства: кодекса российской Федерации об административном пра-
вонарушении; Федерального закона № 184-ФЗ от 6 октября 1999 г.  
«об общих принципах организации законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
российской Федерации»; Федерального закона от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в российской Федерации».

Таким образом, деятельность административной комиссии при 
администрации полысаевского городского округа является незакон-
ной, в связи с чем, административная комиссия при администрации 
полысаевского городского округа не имела права привлекать киселе-
ва  С.а. к административной ответственности.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
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и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1310, Государственная дума российской Федерации.

приложения:
1. копия протокола 42 № 3724/1323 об административном право-

нарушении от 13.04.2011 г.
2. копия постановления № 80 административной комиссии при ад-

министрации полысаевского городского округа.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.6. деятельность службы судебных приставов

директору Федеральной службы
судебных приставов
главному судебному приставу
российской Федерации
а.о. парфенчикову
107996, Москва, ул. кузнецкий Мост,
д. 16/5, строение 1

депутатский запрос

Уважаемый артур олегович!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась Мухина 
инна александровна, 11.04.1978 г. р., проживающая по адресу: г. ке-
мерово, бульвар комсомольский, д. 1, кв. 73 (фамилия и адрес изме-
нены. – Прим. ред.).

Суть обращения Мухиной и.а. заключается в следующем: 30 мар-
та 2010 года центральным районным судом г. кемерово было выне-
сено решение о взыскании с Мухина Сергея анатольевича, прожи-
вающего по адресу: г. кемерово, ул. Гагарина, д. 2, кв. 6, в пользу 
Мухиной инны александровны денежной компенсации в размере  
115 475 рублей.
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06.08.2010 г. возбуждено исполнительное производство по испол-
нительному листу № 014285303 от 22.07.2010 г.

С 21.03.2011 г. исполнительное производство передано на испол-
нение вновь назначенному судебному приставу-исполнителю ерошо-
вой Г.л.

на момент обращения Мухиной и.а. в кро лдпр с должника 
взыскания не производились. Местонахождение должника не уста-
новлено.

по данному факту Мухина и.а. обращалась в Управление Феде-
ральной службы судебных приставов по кемеровской области.

16.06.2011 года ей предоставили с данной организации ответ  
за № 42/19-24-959/11. Согласно данному ответу речь идёт о взыска-
нии алиментов с должника. однако взыскание алиментов не являлось 
предметом судебного рассмотрения, а как следствие основание для 
возбуждения исполнительного производства.

В связи с чем не представляется возможным определить, прово-
дилась ли надлежащим образом проверка Управлением Федеральной 
службы судебных приставов по кемеровской области по заявлению 
Мухиной и.а.

Статьей 2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «об ис-
полнительном производстве» установлено, что задачами исполни-
тельного производства являются правильное и своевременное ис-
полнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц,  
а в предусмотренных законодательством российской Федерации слу-
чаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, 
свобод и законных интересов граждан и организаций.

Согласно ст. 64 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «об 
исполнительном производстве» в процессе исполнения требований 
исполнительных документов судебный пристав-исполнитель вправе 
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совершать следующие исполнительные действия: производить ро-
зыск должника, его имущества, розыск ребёнка самостоятельно или 
с привлечением органов внутренних дел.

Согласно ст. 68 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ  
«об исполнительном производстве» мерами принудительного испол-
нения являются действия, указанные в исполнительном документе, 
или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в це-
лях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, 
подлежащего взысканию по исполнительному документу. Меры при-
нудительного исполнения применяются судебным приставом-испол-
нителем после возбуждения исполнительного производства. если  
в соответствии с настоящим Федеральным законом устанавливает-
ся срок для добровольного исполнения требований, содержащихся  
в исполнительном документе, то меры принудительного исполнения 
применяются после истечения такого срока. Мерами принудительно-
го исполнения являются: обращение взыскания на имущество долж-
ника, в том числе на денежные средства и ценные бумаги; обращение 
взыскания на периодические выплаты, получаемые должником в силу 
трудовых, гражданско-правовых или социальных правоотношений; 
обращение взыскания на имущественные права должника, в том чис-
ле на право получения платежей по исполнительному производству,  
в котором он выступает в качестве взыскателя, на право получе-
ния платежей по найму, аренде, а также на исключительные права 
на результаты интеллектуальной деятельности и средства индиви-
дуализации, права требования по договорам об отчуждении или 
использовании исключительного права на результат интеллекту-
альной деятельности и средство индивидуализации, право исполь-
зования результата интеллектуальной деятельности или средства ин-
дивидуализации, принадлежащее должнику как лицензиату; изъятие  
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у должника имущества, присуждённого взыскателю, а также по ис-
полнительной надписи нотариуса в предусмотренных федеральным 
законом случаях; наложение ареста на имущество должника, нахо-
дящееся у должника или у третьих лиц, во исполнение судебного 
акта об аресте имущества; обращение в регистрирующий орган для 
регистрации перехода права на имущество, в том числе на ценные 
бумаги, с должника на взыскателя в случаях и порядке, которые ус-
тановлены настоящим Федеральным законом; совершение от имени  
и за счёт должника действия, указанного в исполнительном докумен-
те, в случае, если это действие может быть совершено без личного 
участия должника; принудительное вселение взыскателя в жилое по-
мещение; принудительное выселение должника из жилого помеще-
ния; освобождение нежилого помещения, хранилища от пребывания 
в них должника и его имущества; иные действия, предусмотренные 
федеральным законом или исполнительным документом.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2, 
к.  1310, Государственная дума российской Федерации.

приложения:
1. копия заявления Мухиной и.а. от 22.09.2011 г.
2. копия решения суда от 30.03.2010 г. № 2-1352/10.
3. копия определения от 02.06.2010 г.
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4. копия постановления о возбуждении исполнительного произ-
водства от 06.08.2010.

5. копия заявления в Управление Федеральной службы судебных 
приставов по кемеровской области от 22.03.2011 г.

6. копия заявления на имя руководителя УФССп по кемеровской 
области от 17.05.2011 г.

7. копия ответа Управления Федеральной службы судебных при-
ставов по кемеровской области от 16.06.2011 № 42/19-24-959/11.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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1.7. незаконное отстранение от обязанностей опекуна

Генеральному прокурору
российской Федерации
Ю.Я. Чайке
125993, ГСп-3, россия, Москва,
ул. б. дмитровка, д. 15а

депутатский запрос

Уважаемый Юрий Яковлевич!

ко мне, как к заместителю председателя Государственной думы 
Федерального Собрания российской Федерации, обратилась колова 
Татьяна алексеевна, 20.11.1959 г. р., проживающая по адресу: г. ке-
мерово, пер. центральный, д. 7, кв. 25.

Суть её обращения заключается в следующем. дочь коловой Т.а., 
колова Тамара николаевна, лишена родительских прав в отношении 
двух несовершеннолетних детей: колова александра дмитриевича, 
04.03.2000 г. р. и коловой алины Максимовны, 15.05.2008 г. р.

18.04.2010 г. колова Т.н. умерла.
колов александр дмитриевич, 04.03.2000 г. р. является родным 

внуком коловой Т.а., которого она содержит и воспитывает с вось-
мимесячного возраста.
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распоряжением № 347 от 28.02.2001 г. Территориального отдела 
образований Заводского района колова Т.н. назначена его опекуном.

03.03.2010 г. колов александр был задержан днём без каких-либо 
оснований возле школы № 50 г. кемерово и доставлен в отделение 
милиции. его опросили и поместили в центр социальной реабилита-
ции по адресу: г. кемерово, пр. ленина, д. 148а.

о данном факте колова Т.а. не была извещена. о том, что её внук 
задержан, ей сообщила соседка. после чего колова Т.а. предприняла 
все необходимые действия для возврата своего внука домой: звонила 
в отделение милиции, приезжала туда в тот же день, но ребёнка ей не 
отдали, пояснив, что его уже увезли. по данному поводу колова Т.а. 
писала заявления на неправомерные действия сотрудников милиции, 
но эти заявления даже не приняли на рассмотрение.

С 07.04.2010 г. ребёнок находился в МоУ «детский дом № 2».
распоряжением Управления образования администрации г. кеме-

рово № 1845 от 10.03.2010 г. опека прекращена, колова Т.а. была 
отстранена от обязанностей опекуна на основании ч. 3 ст. 39 Гк рФ, 
п.  5 ст. 29 ФЗ № 48 «об опеке и попечительстве».

пункт 3 ст. 39 Гк рФ закрепляет общее основание для подобного 
отстранения – ненадлежащее выполнение опекуном или попечителем 
лежащих на нём обязанностей. по смыслу закона данная мера может 
быть применена лишь при наличии вины опекуна (попечителя). Ука-
занная норма предусматривает и частые случаи вины:

– использование опекуном (попечителем) опеки или попечительс-
тва в корыстных целях;

– оставление подопечного без надзора и необходимой помощи без 
уважительных причин.

п. 5 ст. 29 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «об опеке 
и попечительстве» устанавливает, что орган опеки и попечительс-
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тва вправе отстранить опекуна или попечителя от исполнения воз-
ложенных на них обязанностей. отстранение опекуна или попечи-
теля от исполнения возложенных на них обязанностей допускается 
в случае:

1) ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей;
2) нарушения прав и законных интересов подопечного, в том чис-

ле при осуществлении опеки и попечительства в корыстных целях 
либо при оставлении подопечного без надзора и необходимой по-
мощи;

3) выявление органом опеки и попечительства фактов существен-
ного нарушения опекуном или попечителем установленных феде-
ральным законом или договором правил охраны имущества подопеч-
ного и (или) распоряжения его имуществом.

из данного распоряжения непонятны основания отстранения ко-
ловой Т.а. от обязанности опекуна, какое её виновное поведение мо-
жет быть расценено как ненадлежащее выполнение лежащих на ней 
обязанностей.

С 2000 года колова Т.а. заботилась о внуке, содержала его, вос-
питывала. покупала ему все необходимые вещи: одежду, обувь, 
книги, канцелярские принадлежности, игры. ребёнок всегда был 
накормлен, в доме всегда есть продукты питания. каждый год ко-
лова  Т.а. отправляла ребёнка в санаторий на отдых и лечение. для 
того чтобы обеспечить колову александру достойное материаль-
ное существование, колова Т.а. работает, её ежемесячный доход  
в среднем составляет порядка 17 000–20 000 рублей. С 2000 г. ко-
лова Т.а. работает у ип Волкова а.п., где характеризуется только  
с положительной стороны, награждалась благодарственным пись-
мом администрацией кемеровской области. положительно характе-
ризуется по месту жительства. Согласно психолого-педагогическому 
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заключению от 19.11.2009 г., колова Т.а. может исполнять обязан-
ности опекуна. она не судима, никогда не привлекалась к уголовной  
и административной ответственности. Жилищные условия хоро-
шие, позволяют проживание александра, санитарно-гигиеничес-
кое состояние жилой площади хорошее, что подтверждается актом 
обследования условий жизни гражданина от 21.05.2010 г. по со-
стоянию здоровья колова Т.а. может быть опекуном (заключение  
от 04.12.2009 г.).

каждые выходные и праздничные дни колова Т.а. навещала внука 
в МоУ «детский дом № 2», приносила ему все необходимые вещи, 
гостинцы. 03.03.2010 г., когда его забрали, александр просил отвезти 
его к бабушке или позвонить ей. Между ними очень тёплые и добро-
желательные отношения.

однако заведующей Тоо Заводского района г. кемерово выдано 
заключение о невозможности передачи коловой Т.а. внука даже на 
выходные, праздничные и каникулярные дни. при этом из данного 
заключения не усматривается мотив для отказа.

С конца мая 2010 г. ребёнок помещён в кемеровскую городскую 
психиатрическую больницу с диагнозом: ночной энурез. ранее у него 
не было такой проблемы.

За всё время проживания александра с коловой Т.а. была одна 
проблема, он по неизвестным причинам мог выйти из дома погулять 
и не вернуться к ужину, не ночевать дома. колова Т.а. самостоятель-
но находила его, возвращала домой. Сам александр не мог объяснить 
такого своего поведения.

по данному поводу колова Т.а. неоднократно обращалась в орган 
опеки и попечительства, но они ничем ей не помогали, всё обора-
чивалось против неё. они не посоветовали обратиться к психологу,  
к врачу. Только в детском доме коловой Т.а. пояснили, что у маль-
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чика есть признаки синдрома бродяжничества, но это заболевание,  
а не вина коловой Т.а.

данный факт не является ненадлежащим выполнением обязаннос-
тей опекуна. поэтому распоряжение Управления образования адми-
нистрации г. кемерово № 1845 от 10.03.2010 г. незаконно, необосно-
ванно и противоречит интересам ребёнка.

кроме того, с августа 2008 г., с коловой Т.а. проживала и младшая 
внучка – колова алина, 15.05.2008 г. р., которая находилась на содер-
жании и воспитании у своей матери коловой Т.н.

09.09.2009 г. алину забрали у матери и поместили в педиатри-
ческое отделение МУЗ Гкб № 2 для детей, оставшихся без попече-
ния родителей. Чтобы забрать ребёнка, колова Т.а. стала собирать 
документы для оформления опеки над внучкой. В декабре 2009 г.  
в отдел образования территориального управления Заводского 
района администрации г. кемерово колова Т.а. подала заявление  
и все необходимые документы о своём состоянии здоровья, за-
работке, жилищных условиях в орган опеки и попечительства.  
В феврале 2010 г. колова Т.н. была лишена родительских прав  
в отношении коловой а. М. коловой Т.а. отказали в назначении 
опеки над коловой алиной. акт об отказе в назначении опекуна ей 
выдан не был. Устно ей объяснили это тем, что, так как она отстра-
нена от обязанностей опекуна на одного ребёнка, то и опекуном 
второго её не назначат.

Согласно ст. 11 Федерального закона от 24.04.2008 г. № 48 «об 
опеке и попечительстве», опекун или попечитель назначается с их 
согласия или по их заявлению в письменной форме органом опеки 
и попечительства по месту жительства лица, нуждающегося в ус-
тановлении над ним опеки или попечительства, в течение месяца  
с момента, когда указанному органу стало известно о необходимости 
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установления опеки или попечительства над таким лицом. при нали-
чии заслуживающих внимания обстоятельств опекун или попечитель 
может быть назначен органом опеки и попечительства по месту жи-
тельства опекуна или попечителя.

основными задачами органов опеки и попечительства являются 
защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установ-
лении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся 
под опекой или попечительством (п. п. 1 п. 1 ст. 7 Федеральный закон 
от 24.04.2008 № 48-ФЗ «об опеке и попечительстве»).

В полномочии органов опеки и попечительства входит и оказание 
содействия опекунам и попечителям (п. п. 11 п. 1 ст. 8 Федерального 
закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «об опеке и попечительстве»).

Согласно п. 5 ст. 10 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ 
«об опеке и попечительстве», бабушки и дедушки несовершеннолет-
него подопечного имеют преимущественное право быть его опекуна-
ми или попечителями перед всеми другими лицами.

действия органа опеки и попечительства противоречат вышепере-
численным нормам.

Таким образом, в нарушение закона, в течение месяца ребён-
ку, нуждающемуся в установлении опеки, опекун (родная бабушка, 
желающая содержать и воспитывать ребёнка, имеющая преиму-
щественное право) назначен не был. колова Т.а. была отстранена  
от обязанностей опекуна после того, как по закону должна была быть 
назначена опека над внучкой.

колова алина больше года находилась в Городской клиничес-
кой инфекционной больнице № 8. целый год ребёнок только сидел  
в кроватке. алину кормили, лечили, переодевали и усаживали обратно  
в кровать. при том внимании, которое медперсонал мог уделить вни-
мание малолетнему ребёнку, в семье алина могла бы получать боль-
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ше любви, заботы и внимания. однако органы опеки и попечительс-
тва считают по-другому.

по вышеуказанным фактам колова Т.а. обращалась в суд за за-
щитой своих прав и в первую очередь за защитой интересов детей.  
В ходе судебного процесса работник органов опеки и попечительства 
заявила о том, что детям в детских домах будет лучше, чем с коло-
вой  Т.а., родной бабушкой.

Согласно характеристике от 03.11.2009 г. с работы колова Т.а. 
характеризуется как добросовестный, ответственный работник, 
пользующийся уважением у коллег. Всегда является примером и на-
ставником для молодых и начинающих работников. За время работы 
неоднократно была отмечена благодарственными письмами и почёт-
ными грамотами. В 2006 году была награждена администрацией ке-
меровской области благодарственным письмом.

Согласно характеристике от 13.11.2009 от домоуправа, коло-
ва Т.а. за период с 2000 года зарекомендовала себя положительно.  
В отношениях с соседями корректна и тактична, пользуется уважением.  
по характеру спокойна, выдержана. Внешне всегда аккуратна.

Согласно психолого-педагогическому заключению о возмож-
ности быть опекуном (попечителем) от 19.11.2009 г., колова Т.а.  
по результатам обследования может исполнять обязанности опеку-
на (попечителя).

Согласно медицинскому заключению, колова Т.а. по состоянию 
здоровья может быть опекуном.

Согласно справке от 04.06.2010 № к-2188, колова Т.а. судимостей 
не имеет.

Согласно акту обследования условий жизни гражданина, пос-
тоянно проживающего на территории российской Федерации  
от 21.05.2010 г., условия проживания определены как удовлетвори-
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тельные, для ребёнка выделена комната 12 кв. м., организовано место 
для сна и отдыха ребёнка (полка школьника, письменный стол, диван, 
компьютер, телевизор, DVD).

Социальный педагог детского дома, где воспитывается ко-
лов александр, в личной беседе рассказала Татьяне алексеевне,  
что александр постоянно говорит про бабушку, просит, чтобы его 
отпустили к ней. поясняет, что, если его не отпустят, он опять  
сбежит.

Таким образом, колова Т.а. может и хочет быть опекуном двух 
несовершеннолетних детей, колова александра, коловой алины.

на сегодняшний день дети разделены по разным детским до-
мам: александр определён в детский дом № 1 г. кемерово, а алина  
в доме малютки, расположенном по адресу: г. киселевск, пр. Совет-
ский, д. 22.

на основании изложенного, в соответствии со ст. 14 Федерального 
закона от 8 мая 1994 г. № 3-ФЗ «о статусе члена Совета Федерации 
и статусе депутата Государственной думы Федерального Собрания 
российской Федерации»,

Убедительно прошу Вас ознакомиться с обращением и принять 
соответствующие меры для решения данного вопроса, а также на-
править ответ по адресу: 103265, г. Москва, Георгиевский пер., д. 2., 
к.  1310, Государственная дума российской Федерации.

приложения:
1. обращение коловой Татьяны алексеевны.
2. копия свидетельства о смерти коловой Тамары николаевны  

II-ло № 736504.
3. копия свидетельства о рождении коловой алины Максимовны 

II-ло № 536532.
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4. копия свидетельства о рождении колова александра дмитрие-
вича II-ло № 658039.

5. копия информации от 20. 05. 2010 № 603 от МоУ «детский  
дом № 2».

6. копия акта о помещении несовершеннолетнего в специализиро-
ванное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в соци-
альной реабилитации.

7. копия информации от 10.03.2010 № 712 от инспектора опдн 
отделения милиции № 8 УВд по г. кемерово.

8. копия распоряжения Управления образования админист-
рации г. кемерово от 10.03.2010 № 1845 «о прекращении опе-
ки (попечительства) над несовершеннолетним коловым а.д., 
04.03.2000 г. р.».

9. копия распоряжения Территориального отдела образова-
ния Заводского района от 28.02.2001 № 347 «о попечительстве 
над несовершеннолетним коловым александром дмитриевичем, 
04.03.2000 г. р.».

10. копия заключения о невозможности временной передачи 
на выходные, праздничные дни и каникулярное время несовер-
шеннолетнего колова александра дмитриевича, 04.03.2000 г. р.  
от 04.06.2010 г.

11. копия характеристики от 03.11.09 от ип Волков а.п. (крес-
тьянское хозяйство а.п. Волкова).

12. копия общих сведений о квартире.
13. копия характеристики от 13.11.2009, за подписью «домо-

управ».
14. копия психолого-педагогического заключения о возможности 

быть опекуном (попечителем) от 19.11.2009 г.
15. копия направления в поликлинику.
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16. копия справки от 04.06.2010 № к-2188 из Главного управления 
внутренних дел по кемеровской области.

17. копия справки о доходах физического лица коловой Т.а.
18. копия акта обследования условий жизни гражданина, пос-

тоянно проживающего на территории российской Федерации  
от 21.05.2010 г.

19. копия санаторно-курортной книжки № 1839.

С уважением,
заместитель председателя
Государственной думы Федерального Собрания
российской Федерации

В.В. Жириновский
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ГЛава 2.  
методиЧеские материаЛы по раБоте 

депутатскоГо корпуса  
в представитеЛЬскиХ орГанаХ  

местноГо самоуправЛениЯ

2.1. структура органов местного самоуправления

органы местного самоуправления – избираемые непосредственно 
населением и (или) образуемые представительным органом муници-
пального образования органы, наделённые собственными полномо-
чиями по решению вопросов местного значения.

Структуру органов местного самоуправления муниципального об-
разования составляют:

1) представительный орган местного самоуправления (по тексту – 
Совет народных депутатов муниципального образования);

2) глава муниципального образования;
3) исполнительно-распорядительный орган муниципального обра-

зования (по тексту – администрация муниципального образования);
4) контрольный орган муниципального образования – комитет 

контроля муниципального образования;
5) иные органы и выборные должностные лица местного само-

управления, предусмотренные Уставом и обладающие собственными 
полномочиями по решению вопросов местного значения.

Все органы местного самоуправления действуют публично и под 
контролем населения.
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органы местного самоуправления не входят в систему органов 
государственной власти и обладают собственными полномочиями  
по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных, 
переданных федеральным законом или законом субъектов российс-
кой Федерации государственных полномочий.

порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчёт-
ность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также 
иные вопросы организации и деятельности указанных органов опре-
деляются Уставом муниципального образования.

Участие органов государственной власти и их должностных лиц 
в формировании органов местного самоуправления, назначении на 
должность и освобождении от должности должностных лиц местно-
го самоуправления допускается только в случаях и порядке, установ-
ленных Федеральным законом «об общих принципах организации 
местного самоуправления в российской Федерации».

изменение структуры органов местного самоуправления осущест-
вляется не иначе как путём внесения изменений в Устав муниципаль-
ного образования.

решение Совета народных депутатов муниципального образования 
об изменении структуры органов местного самоуправления вступает  
в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета народных де-
путатов муниципального образования, принявшего указанное решение.

Срок полномочий органов местного самоуправления, наделён-
ных Ус тавом муниципального образования исполнительно-рас по ря-
ди тель ны ми функциями по решению вопросов местного значения,  
не ограничен.

Финансирование расходов на содержание органов местного само-
управления осуществляется исключительно за счёт собственных до-
ходов бюджета муниципального образования.
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2.2. статус совета народных депутатов  
муниципального образования

Совет народных депутатов муниципального образования является 
представительным органом муниципального образования, наделён-
ным собственными полномочиями по решению вопросов местного 
значения муниципального образования.

Совет народных депутатов муниципального образования состоит 
из депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе все-
общего равного и прямого избирательного права при тайном голосо-
вании сроком на пять лет.

Совет народных депутатов муниципального образования может 
осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух тре-
тей от установленной численности депутатов.

Совет народных депутатов муниципального образования в соот-
ветствии с федеральным законодательством обладает правами юри-
дического лица, имеет бюджетную смету и печать.

расходы на обеспечение деятельности Совета народных депутатов 
муниципального образования предусматриваются в местном бюд-
жете отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов 
бюджетов российской Федерации.

Управление и (или) расходование Советом народных депутатов 
муниципального образования или отдельными депутатами (группами 
депутатов) в какой бы то ни было форме средств местного бюджета 
в процессе его исполнения не допускается, за исключением средств 
местного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Со-
вета народных депутатов муниципального образования и самих де-
путатов.
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Совет народных депутатов муниципального образования прини-
мает регламент, регулирующий вопросы его организации и деятель-
ности, а также порядок принятия решений.

Совет народных депутатов муниципального образования вправе 
создавать совещательные органы в целях коллегиального обсуждения 
вопросов, входящих в его компетенцию.

порядок создания и деятельности совещательных органов опреде-
ляется решением Совета народных депутатов муниципального обра-
зования.

2.3. статус депутата

депутат – член представительного органа поселения, муници-
пального района, муниципального образования, округа или террито-
рии муниципального образования федерального значения.

Выборное должностное лицо местного самоуправления – долж-
ностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе все-
общего равного и прямого избирательного права при тайном голосо-
вании на муниципальных выборах либо представительным органом 
муниципального образования из своего состава или на сходе граж-
дан, осуществляющем полномочия представительного органа муни-
ципального образования, и наделённое собственными полномочиями 
по решению вопросов местного значения.

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выбор-
ному должностному лицу местного самоуправления обеспечиваются ус-
ловия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуп-
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равления устанавливается Уставом муниципального образования  
и не может быть менее двух и более пяти лет.

полномочия депутата, члена выборного органа местного само-
управления начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 
начала работы выборного органа местного самоуправления нового 
созыва.

полномочия выборного должностного лица местного самоуправ-
ления начинаются со дня его вступления в должность и прекращают-
ся в день вступления в должность вновь избранного должностного 
лица местного самоуправления.

Выборные должностные лица местного самоуправления могут 
осуществлять свои полномочия на постоянной основе в соответствии 
с настоящим Федеральным законом и Уставом муниципального об-
разования.

депутаты представительного органа муниципального образова-
ния осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной 
основе.

на постоянной основе могут работать не более 10 процентов депу-
татов от установленной численности представительного органа му-
ниципального образования, а если численность представительного 
органа муниципального образования составляет менее 10 человек, –  
1 депутат.

Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборно-
го органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления устанавливаются уставами муниципаль-
ных образований в соответствии с федеральными законами и закона-
ми субъектов российской Федерации.

Выборные должностные лица местного самоуправления не могут 
быть депутатами Государственной думы Федерального Собрания 
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российской Федерации, членами Совета Федерации Федерально-
го Собрания российской Федерации, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов рос-
сийской Федерации, занимать иные государственные должности рос-
сийской Федерации, государственные должности субъектов россий-
ской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы. Выборное должнос-
тное лицо местного самоуправления не может одновременно испол-
нять полномочия депутата представительного органа муниципально-
го образования, за исключением случаев, установленных настоящим 
Федеральным законом.

депутат представительного органа муниципального образования, 
выборное должностное лицо местного самоуправления не могут од-
новременно исполнять полномочия депутата представительного орга-
на иного муниципального образования или выборного должностного 
лица местного самоуправления иного муниципального образования, 
за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным 
законом.

осуществляющие свои полномочия на постоянной основе де-
путат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 
должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;
2) состоять членом управления коммерческой организации, если 

иное не предусмотрено федеральными законами или если в поряд-
ке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии 
с федеральными законами и законами субъекта российской Федера-
ции, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключе-
нием преподавательской, научной и иной творческой деятельности.  
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при этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность 
не может финансироваться исключительно за счёт средств иностран-
ных государств, международных и иностранных организаций, иност-
ранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором российской Федерации или законода-
тельством российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или на-
блюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором российской Федерации 
или законодательством российской Федерации.

депутат, член выборного органа местного самоуправления, вы-
борное должностное лицо органа местного самоуправления должны 
соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
«о противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Гарантии прав депутатов, членов выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления при привлечении их к уголовной или административной от-
ветственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении 
в отношении их иных уголовно-процессуальных и административ-
но-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-
розыскных мероприятий в отношении депутатов, членов выборных 
органов местного самоуправления, выборных должностных лиц мес-
тного самоуправления, занимаемого ими жилого и (или) служебного 
помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, 
переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им до-
кументов устанавливаются федеральными законами.
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депутат, член выборного органа местного самоуправления, вы-
борное должностное лицо местного самоуправления не могут быть 
привлечены к уголовной или административной ответственности 
за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании,  
и другие действия, соответствующие статусу депутата, члена вы-
борного органа местного самоуправления, выборного должностно-
го лица местного самоуправления, в том числе по истечении срока  
их полномочий. данное положение не распространяется на случаи, 
когда депутатом, членом выборного органа местного самоуправле-
ния, выборным должностным лицом местного самоуправления были 
допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, от-
ветственность за которые предусмотрена федеральным законом.

депутат, член выборного органа местного самоуправления, выбор-
ное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие 
полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве 
защитника или представителя (кроме случаев законного представи-
тельства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об адми-
нистративном правонарушении.

полномочия депутата, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправле-
ния прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособ-

ным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда;



издание Государственной думы 77

6) выезда за пределы российской Федерации на постоянное место 
жительства;

7) прекращения гражданства российской Федерации, прекращения 
гражданства иностранного государства – участника международного 
договора российской Федерации, в соответствии с которым иност-
ранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного докумен-
та, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
российской Федерации на территории иностранного государства,  
не являющегося участником международного договора российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин российской Фе-
дерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет  
право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий соответствующего орга-

на местного самоуправления;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую 

её альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным  

законом и иными федеральными законами.
полномочия депутата, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, ус-
тановленных Федеральным законом № 131 «об общих принципах  
организации местного самоуправления в рФ».

решение представительного органа муниципального образова-
ния о досрочном прекращении полномочий депутата представи-
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тельного органа муниципального образования принимается не поз-
днее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период 
между сессиями представительного органа муниципального обра-
зования, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого 
основания.

2.4. компетенция совета народных депутатов 
муниципального образования

В исключительной компетенции Совета народных депутатов му-
ниципального образования находятся:

1) принятие Устава муниципального образования и внесение  
в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчёта о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов, установле-

ние налоговых льгот по местным налогам в соответствии с законода-
тельством российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образо-
вания, утверждение отчётов об их исполнении;

5) определение порядка управления, владения, пользования и распо-
ряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорга-
низации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений,  
а также об установлении тарифов на услуги муниципальных пред-
приятий и учреждений;

7) определение порядка участия муниципального образования  
в организациях межмуниципального сотрудничества;
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8) определение порядка материально-технического и организаци-
онного обеспечения органов местного самоуправления;

9) контроль исполнения органами местного самоуправления  
и должностными лицами местного самоуправления полномочий  
по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образо-
вания в отставку.

к полномочиям Совета народных депутатов муниципального об-
разования также относятся:

1) установление официальных символов муниципального образо-
вания и определение порядка официального использования указан-
ных символов;

2) принятие решения о назначении местного референдума;
3) назначение муниципальных выборов, а также назначение голо-

сования по вопросам изменения границ муниципального образова-
ния или преобразования муниципального образования;

4) определение порядка организации и проведения публичных 
слушаний, а также порядка назначения и проведения собрания и оп-
роса граждан;

5) утверждение структуры администрации муниципального обра-
зования по представлению главы муниципального образования;

6) формирование комитета контроля муниципального образования;
7) формирование муниципальной избирательной комиссии;
8) принятие решения об учреждении органов самоуправления му-

ниципального образования и утверждение положений о них;
9) установление в соответствии с требованиями федеральных  

законов и иных нормативных правовых актов федеральных органов 
государственной власти порядка привлечения муниципальным обра-
зованием заёмных средств;
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10) утверждение генерального плана муниципального образова-
ния;

11) установление в соответствии с федеральным законодатель-
ством состава, порядка подготовки документов территориального 
планирования муниципального образования, порядка внесения в них 
изменений;

12) установление тарифной системы оплаты труда работников му-
ниципальных учреждений и порядка её применения;

13) утверждение в соответствии с документами территориального 
планирования муниципального образования программ комплексного 
развития системы коммунальной инфраструктуры;

14) утверждение инвестиционных программ организаций комму-
нального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструк-
туры;

15) установление тарифов на товары и услуги организаций ком-
мунального комплекса, тарифов на подключение к системам ком-
мунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) 
для потребителей;

16) принятие решений о привлечении жителей муниципального 
образования к социально значимым для муниципального образова-
ния работам;

17) осуществление права законодательной инициативы в Совете 
народных депутатов субъекта;

18) определение в соответствии с федеральными законами и за-
конами субъекта российской Федерации порядка передачи муници-
пальным служащим в доверительное управление под гарантию му-
ниципального образования на время прохождения муниципальной 
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службы находящихся в его собственности долей (пакетов акций)  
в уставном капитале коммерческих организаций;

19) создание совещательных органов.
иные полномочия Совета народных депутатов муниципального 

образования определяются федеральными законами и принимаемы-
ми в соответствии с ними Уставом субъекта российской Федерации, 
законами субъекта российской Федерации и настоящим Уставом.

Совет народных депутатов муниципального образования заслуши-
вает ежегодные отчёты главы муниципального образования о резуль-
татах его деятельности, деятельности администрации муниципаль-
ного образования и иных подведомственных главе муниципального 
образования органов местного самоуправления, в том числе о реше-
нии вопросов, поставленных Советом народных депутатов муници-
пального образования.

2.5. полномочия совета народных депутатов муниципального 
образования во взаимоотношениях с главой и 

администрацией муниципального образования

Совет народных депутатов муниципального образования не вме-
шивается в финансово-хозяйственную и исполнительно-распоряди-
тельную деятельность главы и администрации муниципального об-
разования.

Глава муниципального образования и должностные лица админис-
трации муниципального образования обязаны представлять необхо-
димую информацию и документы для рассмотрения Советом народ-
ных депутатов муниципального образования вопросов, отнесённых  
к его ведению. 
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Глава муниципального образования представляет Совету народ-
ных депутатов муниципального образования ежегодные отчёты о ре-
зультатах своей деятельности, о результатах деятельности админис-
трации муниципального образования и иных подведомственных ему 
органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом народных депутатов муниципального образо-
вания.

Советом народных депутатов муниципального образования при-
нимается отставка главы муниципального образования по собствен-
ному желанию на основании его письменного заявления. при непри-
нятии отставки глава муниципального образования исполняет свои 
обязанности в течение двух недель с момента подачи заявления, пос-
ле чего он вправе сложить с себя полномочия.

депутатами Совета народных депутатов муниципального образо-
вания могут быть внесены проекты нормативных и иных правовых 
актов главы муниципального образования в порядке, установленном 
нормативным или иным правовым актом Совета народных депутатов 
муниципального образования.

С целью взаимного сотрудничества и конструктивного решения 
вопросов муниципального значения депутаты Совета народных де-
путатов муниципального образования могут участвовать в заседании 
коллегии администрации муниципального образования.

2.6. формы деятельности депутатов совета народных 
депутатов муниципального образования

депутаты Совета народных депутатов муниципального образова-
ния осуществляют свою деятельность в форме участия в заседаниях 
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Совета народных депутатов муниципального образования; разработ-
ке проектов нормативных и иных правовых актов муниципального 
образования, принимаемых Советом народных депутатов муници-
пального образования, а также в форме содействия населению в ре-
ализации права на правотворческую инициативу по вопросам мест-
ного значения; в форме участия в разработке нормативных правовых 
актов, вносимых в Совет народных депутатов субъекта российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы; в форме участия 
в работе постоянных и временных комитетов и комиссий Совета на-
родных депутатов муниципального образования, добровольных де-
путатских объединений и выполнение поручений Совета народных 
депутатов муниципального образования, его комитетов и комиссий; 
обращения с депутатским запросом; с предложениями и замечаниями 
по вопросам деятельности должностных лиц органов государствен-
ной власти и местного самоуправления; проведения депутатских про-
верок; в форме ведения работы с избирателями и участия в форми-
ровании органов территориального общественного самоуправления;  
в форме участия в организации и проведении местных референду-
мов, собраний граждан, опросов граждан, публичных слушаний, от-
крытых (депутатских) слушаний и других форм непосредственного 
волеизъявления граждан.

депутаты могут осуществлять свою деятельность в других фор-
мах, предусмотренных действующим законодательством.

права, обязанности депутатов и гарантии для беспрепятственного, 
эффективного осуществления ими своих полномочий регламентиру-
ются Федеральным законом «об общих принципах местного само-
управления в российской Федерации», Уставом города, регламентом  
и принятыми Советом народных депутатов муниципального образо-
вания правовыми актами.
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2.6.1. Заседания совета народных депутатов  
муниципального образования

Заседания Совета народных депутатов муниципального образо-
вания разделяются на первое заседание, очередные, внеочередные  
и чрезвычайные.

Заседания Совета народных депутатов муниципального образо-
вания являются открытыми. Закрытые заседания Совета народных 
депутатов муниципального образования проводятся при обсуждении 
вопросов, содержащих сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законодательством, а также в иных случаях, пре-
дусмотренных регламентом.

очередные заседания Совета народных депутатов муниципально-
го образования проводятся по мере необходимости, но не реже одно-
го раза в три месяца.

Внеочередное заседание Совета народных депутатов муниципаль-
ного образования может быть созвано для рассмотрения вопросов,  
не терпящих отлагательства, в случаях, оговорённых регламентом.

Внеочередные заседания созываются по инициативе:
1) главы муниципального образования;
2) председателя Совета народных депутатов муниципального об-

разования;
3) депутатов Совета народных депутатов муниципального об-

разования в количестве не менее одной трети от установленного 
числа депутатов Совета народных депутатов муниципального об-
разования.

Требование с обоснованием необходимости созыва внеочередного 
заседания должно быть подписано необходимым числом депутатов 
и в письменном виде представлено председателю Совета народных 
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депутатов муниципального образования с приложением вносимых  
на рассмотрение проектов правовых актов.

решение о внеочередном созыве заседания должно быть принято 
председателем Совета народных депутатов муниципального образо-
вания в срок не более трёх дней с момента поступления данного тре-
бования.

Внеочередное заседание должно состояться в срок до пяти дней 
после принятия решения председателем Совета народных депутатов 
муниципального образования о созыве заседания.

В исключительных случаях, когда это требуется для защиты ин-
тересов населения муниципального образования, в случае чрезвы-
чайных ситуаций (аварии, опасного природного явления, катастро-
фы, стихийного или иного бедствия), которые могут повлечь или 
повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или 
окружающей природной среде, значительные материальные потери  
и нарушение условий жизнедеятельности людей, председатель Сове-
та народных депутатов муниципального образования вправе принять 
решение о немедленном созыве чрезвычайного заседания Совета на-
родных депутатов муниципального образования и начать его по при-
бытию одной трети от числа избранных депутатов.

наличие подготовленных проектов решений при созыве чрезвы-
чайного заседания не требуется.

2.6.2. комитеты и комиссии совета народных депутатов 
муниципального образования

для подготовки и предварительного рассмотрения проектов пра-
вовых и иных актов Совета народных депутатов муниципального 
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образования, а также осуществления иных полномочий Совет на-
родных депутатов муниципального образования на своих заседаниях  
из числа депутатов может образовывать комитеты и комиссии.

порядок образования и организации работы комитетов и комиссий 
Совета народных депутатов муниципального образования определя-
ется регламентом и положением о комитетах (комиссиях) Совета 
народных депутатов муниципального образования, утверждаемым 
решением Совета народных депутатов муниципального образования.

комитеты и комиссии формируются из числа депутатов по основ-
ным направлениям деятельности Совета народных депутатов муни-
ципального образования, их возглавляют председатели.

В Совете народных депутатов муниципального образования могут 
быть созданы комитеты по различным направлениям деятельности 
Совета народных депутатов муниципального образования в пределах 
предоставленных ему полномочий.

перечень комитетов утверждается решением Совета народных де-
путатов муниципального образования на срок его полномочий.

В случае необходимости на заседаниях Совета народных депута-
тов муниципального образования могут образовываться новые ко-
митеты, упраздняться и реорганизовываться ранее созданные, могут 
быть изменены и наименование комитетов, их функциональное на-
значение.

перечень комитетов, председатели которых работают на освобож-
дённой, профессиональной основе, утверждается решением Совета 
народных депутатов муниципального образования, при этом на пос-
тоянной основе могут работать не более четырёх депутатов, в том 
числе председатель Совета народных депутатов муниципального об-
разования и заместитель председателя Совета народных депутатов 
муниципального образования.
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комиссии могут создаваться для работы по отдельным направле-
ниям деятельности депутатов. решение о создании комиссии может 
быть принято Советом народных депутатов муниципального образо-
вания по предложению группы депутатов в количестве не менее семи 
депутатов. комиссии организуют свою работу и принимают решения 
по правилам, предусмотренным для комитетов Совета народных де-
путатов муниципального образования, за исключением установлен-
ных регламентом. председатели комиссий не могут осуществлять 
свои полномочия на постоянной основе.

2.6.3. фракции в совете народных депутатов  
муниципального образования

депутаты представительного органа муниципального образова-
ния, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых поли-
тическими партиями (их региональными отделениями или иными 
структурными подразделениями), входят в депутатские объединения 
(во фракции) (далее – фракция). Фракция включает в себя всех де-
путатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствую-
щего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, 
избранные по одномандатным или многомандатным избирательным 
округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе 
списка кандидатов политической партии (её регионального отделе-
ния или иного структурного подразделения).

порядок деятельности фракций устанавливается законом субъекта 
российской Федерации и (или) регламентом либо иным актом пред-
ставительного органа муниципального образования.
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В случае прекращения деятельности политической партии в связи  
с её ликвидацией или реорганизацией деятельность её фракции в пред-
ставительном органе муниципального образования, а также членство 
депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый го-
сударственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого по-
литической партией (её региональным отделением или иным струк-
турным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой  
он состоит. Указанный депутат может быть членом только той поли-
тической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

депутат, избранный по одномандатному или многомандатному из-
бирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избран-
ный в составе списка кандидатов политической партии и входящий 
во фракцию, может быть членом только той политической партии,  
во фракцию которой он входит.

депутат, избранный в составе списка кандидатов политической 
партии и вступивший в политическую партию, которая имеет свою 
фракцию в представительном органе муниципального образования, 
входит в данную фракцию и не вправе выйти из неё.

несоблюдение требований, предусмотренных частями 4–6 насто-
ящей статьи, влечёт за собой прекращение депутатских полномочий.

Фракция проводит свои заседания по вопросам, связанным с ра-
ботой Совета народных депутатов муниципального образования.  
Все заседания оформляются протоколом.

2.6.4. депутатский запрос

депутатский запрос является формой контроля Совета народ-
ных депутатов муниципального образования за соблюдением главой 
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муниципального образования и администрацией муниципального 
образования действующего федерального законодательства, законо-
дательства муниципального образования, нормативных и иных пра-
вовых актов Совета народных депутатов муниципального образо-
вания, исполнением бюджета и его составляющих, использованием 
муниципального имущества.

депутат Совета народных депутатов муниципального образования 
вправе обратиться с запросом к должностным лицам и руководителям 
органов государственной власти муниципального образования, гла-
ве муниципального образования, руководителям территориальных, 
функциональных и отраслевых органов администрации муниципаль-
ного образования, руководителям организаций, независимо от форм 
собственности, расположенных на территории муниципального об-
разования, по кругу вопросов, входящих в их компетенцию. Запрос 
депутата Совета народных депутатов муниципального образования 
оформляется на специальном бланке.

депутатские запросы могут быть внесены на заседании Совета 
народных депутатов муниципального образования в письменной (ус-
тной) форме и должны содержать требование дать письменное (уст-
ное) объяснение об определённых обстоятельствах.

должностные лица, получившие запрос, обязаны дать письменный 
(устный) ответ не позднее 15 дней с момента его получения. если от-
вета не последовало, депутат вправе сообщить об этом председателю 
Совета народных депутатов муниципального образования, который 
может повторить запрос от своего имени, а в случае непоступления 
ответа – направить сообщение об этом главе муниципального образо-
вания для принятия соответствующих мер.

депутат Совета народных депутатов муниципального образова-
ния имеет право принимать непосредственное участие в рассмотре-
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нии поставленных им в обращении вопросов. о дне рассмотрения 
они должны быть извещены не позднее чем за три дня.

копия запроса и ответа на него хранятся в Совете народных депу-
татов муниципального образования.

депутат Совета народных депутатов муниципального образо-
вания, направивший запрос и получивший на него ответ, вправе  
на ближайшем заседании Совета народных депутатов муниципально-
го образования огласить его содержание или довести о нём до сведе-
ния депутатов иным путём.

2.6.5. приём избирателей

депутат, избранный по одномандатному избирательному округу/
единому избирательному округу, обязан вести приём избирателей. 
депутат, избранный по одномандатному избирательному округу, 
ведёт приём на своём избирательном округе, депутат, избранный по 
единому избирательному округу, ведёт приём граждан в районе (ок-
руге) по своему выбору. количество приёмов в месяц и часы приёма 
согласуются с администрацией города (администрацией района), где 
предоставляется кабинет для приёмов депутата.

приём избирателей ведётся в следующих вариантах:
1. консультация.
2. В случае если вопрос связан компетенцией Совета народных 

депутатов муниципального образования, – непосредственное участие 
депутата в решение проблемы гражданина.

3. депутатский запрос.
4. В случае если вопрос избирателя выходит за границы полно-

мочий депутата Совета народных депутатов муниципального обра-
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зования либо обладает высокой юридической сложностью, заявитель 
направляется на приём в общественную приёмную депутата Госу-
дарственной думы Федерального Собрания российской Федерации  
шестого созыва от фракции лдпр, курирующего субъект российской 
Федерации, в состав которого входит муниципальное образование.

Срок рассмотрения всех обращений составляет 30 дней.
для подготовки и направления депутатского запроса заявитель 

обязан написать письменное заявление на имя депутата Совета на-
родных депутатов муниципального образования, которое регистри-
руется в Совете народных депутатов муниципального образования. 

после направления депутатского запроса необходимо направлять 
заявителю промежуточный или конечный письменный ответ по спе-
циальной форме с вложением федеральной общественно-политичес-
кой газеты «лдпр», поступающей из центрального аппарата лдпр, 
или брошюр.

для приёма избирателей депутат обязан завести журнал, в котором 
указывается: дата приёма, фамилия, имя, отчество заявителя, дата 
рождения, место жительства, контактный телефон, суть проблемы, 
результат промежуточный/конечный (для отчётности перед избира-
телями).

2.7. помощники депутата

депутат Совета народных депутатов муниципального образова-
ния вправе иметь необходимое ему количество помощников для со-
действия в осуществлении своих полномочий.

помощником депутата является лицо, уполномоченное им для 
оказания содействия в работе.



92издание Государственной думы

помощники депутата выполняют его поручения во взаимоот-
ношениях с избирателями, органами государственной власти и ор-
ганами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями 
и организациями, оказывают депутату организационно-техничес-
кую, документационную, информационную, юридическую и иную 
помощь.

помощники депутатов работают, как правило, на общественных 
началах, а в исключительных случаях помощник депутата может ра-
ботать на платной основе на условиях и в порядке, определяемых за-
конодательством субъекта российской Федерации.

В своей деятельности помощники депутатов руководствуются 
Уставом муниципального образования, регламентом и положением 
о помощнике депутата Совета народных депутатов муниципального 
образования, утверждаемым решением Совета народных депутатов 
муниципального образования.

2.8. перечень документов, необходимых  
в работе депутата совета народных депутатов 

муниципального образования

депутат Совета народных депутатов муниципального образова-
ния в своей работе руководствуется:

1. конституцией российской Федерации.
2. Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «об 

общих принципах организации местного самоуправления в российс-
кой Федерации»;

3. Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «о порядке рас-
смотрения обращений граждан рФ».
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4. регламентом Совета народных депутатов муниципального об-
разования.

5. положением о работе комитетов и комиссий.
6. положением о помощниках депутата.
7. положением о порядке организации рассмотрения обращений 

граждан в Совете народных депутатов муниципального образования.
8. положением о депутатских объединениях (фракциях).
9. действующими и принимаемыми документами Совета народ-

ных депутатов муниципального образования.
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